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3.7 Subshifts not admitting Möbius number systems . . . . . . . . . . . . 49
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represent points using sequences of Möbius transformations. We are mainly inter-
ested in representing the unit circle (which is equivalent to representing R ∪ {∞}).
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Introduction

Numeral systems are recipes for expressing numbers in symbols. The most common
are positional systems (usually with base ten, two, eight or sixteen). However,
these systems are by no means the only possibility. Various historical systems used
different approaches (consider for example the Roman numerals). The reason for
positional systems’ eventual dominance is the ease with which we can perform basic
arithmetic operations on numbers by manipulating their symbolic representations
in a positional system (compared to the tedious task that is arithmetic done in, say,
Roman numerals).

Modern numeration theorists typically study positional systems with real base
(such as the golden mean or −2) or various modifications of continued fractions.
Contemporary numeration theory has connections to various other fields, namely
the study of fractals and tilings, symbolic dynamics, ergodic theory, computability
theory and even cryptography.

In this thesis, we study Möbius number systems as introduced in [6]. A Möbius
number system represents numbers as sequences of Möbius transformations obtained
by composing a finite starting set of Möbius transformations.

Möbius number systems display complicated dynamical properties and have con-
nections to other kinds of numeral systems. In particular, Möbius number systems
can generalize continued fractions (see [9]).

The thesis is organized as follows: First, Chapter 1 prepares the ground for our
study, introducing known results on disc preserving Möbius transformations.

In Chapter 2, we present conditions for deciding whether a given sequence of
Möbius transformations represents a number. Originally, representation was defined
by convergence of measures, but it turns out that there are several other definitions.
We collect these definitions in Section 2.2.

Chapter 3 introduces Möbius number systems and contains most of this thesis’
results: In Section 3.2 we offer tools to prove (or disprove) that a given iterative
system with a given subshift is a Möbius number system. While these tools are
far from universal, they are sufficient for practical purposes, as we show on three
example number systems.

In Section 3.4, we look at one particular tool, the numbers Qn(W ,Σ), and ask
what can these numbers tell us about Möbius number systems. It turns out that if
Qn(W ,Σ) are small enough then the corresponding shift ΣW either is not a Möbius
number system or is rather badly behaved.
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An interesting question is whether a given iterative system admits any Möbius
number system at all. It would be quite useful to have a complete characterization
of such systems, unfortunately there is still a gap between the sufficient and the
necessary conditions that are available. In Section 3.5 we offer a slight improvement
of an already known sufficient condition and observe a new necessary condition.

In Section 3.6, we present the findings of a computer experiment based on the
theory of Section 3.5. The results of this experiment suggest that the set of Möbius
iterative systems admitting a Möbius number system is, up to a small error, equal
to the complement of the set of iterative systems having nontrivial inward set. We
conjecture that this is true in general, but can not offer a proof.

In Section 3.7 we consider the question “Which subshifts can be Möbius number
systems for a suitable Möbius iterative system?” While we don’t know the full
answer, we show that there is a nontrivial class of subshifts that can not be Möbius
number systems.

Proposition 5 in [9] offers a sufficient condition for a number system to be a
subshift of finite type. We take off in a similar direction in Section 3.8 and conclude
Chapter 3 by giving conditions for a Möbius number system to be sofic. In particular,
under some reasonable assumptions on the system ΣW , we have a sufficient and
necessary condition for ΣW to be sofic.

Finally, in the Appendix one can find various proofs of results belonging in the
folklore of the theory of Möbius transformations, symbolic dynamics or (in one case)
the theory of measure.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Metric spaces and words

Denote by T the unit circle and by D the closed unit disc in the complex plane. For
x, y ∈ T, x 6= y denote by (x, y) resp. [x, y] the open resp. closed interval obtained
by going from x to y along T in the positive (counterclockwise) direction. To make
notation more convenient, we define the sum x+ l for x ∈ T and l ∈ R as the point
on T whose argument is equal to l + arg x modulo 2π.

Let A be a finite alphabet. Any sequence of elements of A is a word over A. Let
λ be the empty word. Denote by A⋆ the monoid of all finite words over A, by A+

the set A⋆ \ {λ} and by Aω the set of all one-sided infinite words over A. Let |w|
denote the length of the word w. If n is finite, let An be the set of all words over A of
length precisely n. We use the notation w = w0w1w2 · · · and w[i,j] = wiwi+1 · · ·wj.
When u is a finite word and v any word we can define the concatenation of u and v
as uv = u0u1 . . . u|u|−1v0v1 . . .

Let v ∈ A⋆ be a word of length n. Then we write [v] = {w ∈ Aω : w[0,n−1] = v}
and call the resulting subset of Aω the cylinder of v. A word u is a factor of a word
v if there exist i, j such that u = v[i,j].

Let X be a metric space. We denote by ρ the metric function of X, by Int(V )
the interior of the set V and by Br(x) the open ball of radius r centered at x. If I
is an interval, denote by |I| the length of I.

We equip C with the metric ρ(x, y) = |x−y| and T with the circle distance metric
(i.e. metric measuring distances along the circle). The shift space Aω of one-sided in-
finite words comes equipped with the metric ρ(u, v) = max

(

{2−k : uk 6= vk} ∪ {0}
)

.
It is easy to see that the topology of Aω is the product topology. A subshift Σ ⊆ Aω is
a set that is both topologically closed and invariant under the shift map σ(w)i = wi+1

(i.e. σ(Σ) ⊆ Σ).
As shown in [11, pages 5 and 179], subshifts of Aω are precisely the subsets of Aω

that can be defined by some set of forbidden factors. More precisely, Σ is a subshift
iff there exists F ⊆ A+ such that

Σ = {w ∈ Aω : ∀v ∈ F, v is not a factor of w}.
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Figure 1.1: The stereographic projection of T onto R

We are going to occasionally define shifts using some such set of forbidden factors.
The language of a subshift L(Σ) is the set of all the words v ∈ A⋆ for which there

exists w ∈ Σ such that v is a factor of w. See [11] for a more detailed treatment of
this topic.

We will mainly consider symbolic representations of T, although representations
of the extended real line R = R ∪ {∞} will make an appearance as well. Note that
R is homeomorphic to T via the stereographic projection (see Figure 1.1):

u : T → R, u : z 7→ −iz + 1

z − i
.

Therefore, as long as we are not interested in arithmetics, representing T is equivalent
to representing the extended real line.

1.2 Möbius transformations

A Möbius transformation (MT for short) of the complex sphere C = C∪{∞} is any
map of the form

F : z 7→ az + b

cz + d

where (a, b), (c, d) are linearly independent vectors from C
2.

Note that the stereographic projection u as defined above is actually a Möbius
transformation. Therefore, if we represent T using the system {Fa : a ∈ A} of MTs,
we can represent R in the same way with the system {u ◦ Fa ◦ u−1 : a ∈ A}.

To every regular 2 × 2 complex matrix A = ( a bc d ) we can associate the MT
defined by FA(z) = az+b

cz+d
. While the map A 7→ FA is surjective, every MT has
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many preimages: if A is a matrix for F then so is cA for any c ∈ C, c 6= 0. Even
normalizing the matrices by demanding detA = 1 is not enough, as it leaves two
preimages A and −A for each F .

This ambiguity is, however, a small price to pay: An easy calculation shows that
composition of MTs corresponds to multiplying their respective matrices: FA◦FB =
FA·B. This is why we will often think of MTs as of matrices. It follows that the
set of all MTs together with the operation of composition is a group (isomorphic to
SL(2,C)/{E,−E}). In particular, MTs are bijective on C ∪ {∞}.

Usually, we will consider disc preserving Möbius transformations, i.e. transfor-
mations that map D onto itself. Obviously, disc preserving transformations form a
subgroup of the group of all MTs. It turns out that F is disc preserving iff it has
the form

F =

(

α β

β α

)

with the normalizing condition |α|2 − |β|2 = 1. We will provide the proof in the
next chapter as Lemma 3.

The geometrical theory of MTs is quite rich and has a strong link to hyperbolic
geometry (see [4]). In this thesis, we will need only a handful of basic fragments
of this theory. We will use the fact that MTs take circles and lines to circles and
lines (possibly turning a circle into a line or vice versa) and the observation that
disc preserving transformations also preserve orientation of intervals on the circle
(clockwise versus counterclockwise), so the image of the interval [x, y] is the interval
[F (x), F (y)] (as compared to [F (y), F (x)]).

We can establish a taxonomy of disc preserving MTs by considering the trace
of the normalized matrix representing F . While TrF does not have a well defined
sign, the number (TrF )2 is unique and real for each disc preserving F .

Definition 1. Let F 6= id be a disc preserving MT. We call F :

1. elliptic if (TrF )2 < 4,

2. parabolic if (TrF )2 = 4,

3. hyperbolic if (TrF )2 > 4.


[…]


Observe that when Zv = Zu then Zva = Zua, so the definition of our automaton
is correct:

Zva = F−1
a F−1

v (Wv ∩ Fv(Wa)) = F−1
a (F−1

v (Wv)) ∩ F−1
a (Wa) = F−1

a (Zv) ∩ Za

Similarly, Zua = F−1
a (Zu) ∩ Za and as Zu = Zv we obtain Zva = Zua.

To finish the proof, we observe that the automaton A accepts the word v iff
Zv 6= ∅. Because Zv 6= ∅ iff Wv 6= ∅, A recognizes precisely those v ∈ A⋆ with
Wv 6= ∅.

Under an additional assumption, we can prove the converse of Theorem 37:

Theorem 38. Assume that W is an interval almost cover compatible with the sub-
shift Σ. Let the subshift ΣW be a sofic Möbius number system such that Φ([v]∩ΣW) =
W v for every word v. Then the set {F−1

v (Wv) : v ∈ A⋆} is finite.

Proof. To prove this theorem we define a chain of several finite sets, each obtained
from the previous, with the final set being {F−1

v (Wv) : v ∈ A⋆}.
Denote by F(v) the follower set of v in ΣW , i.e. the set of all words u ∈ A⋆

such that vu ∈ L(ΣW). By the Myhill-Nerode theorem, we have that if ΣW is sofic,
then {F(v) : v ∈ A⋆} is a finite set. Let v ∈ A⋆ and denote Fω(v) = {w ∈ Aω :
∀k, w[0,k) ∈ F(v)}. The set {Fω(v) : v ∈ A⋆} is finite as each Fω(v) depends only
on F(v).
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A little thought gives us that Fω(v) = {w ∈ Aω : vw ∈ ΣW}. Finally, denote
Zv = Φ(Fω(v)) and observe again that the set {Zv : v ∈ A⋆} is finite. It remains to
notice that

Zv = Φ({w ∈ Aω : vw ∈ ΣW}) = F−1
v (Φ([v] ∩ ΣW)) = F−1

v (Wv)

to see that the set {F−1
v (Wv) : v ∈ A⋆} must be finite.

Note that Theorems 37 and 38 give us that if Σ is sofic then the interval shifts
considered in Theorem 20 or Corollary 27 are sofic if and only if {F−1

v (Wv) : v ∈ A⋆}
is a finite set.
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Conclusions and open problems

In the whole thesis we have explored various topics in the theory of Möbius number
systems. We have obtained tools to prove that a subshift is a Möbius number system
for a given iterative system as well as various existence results and criteria for sofic
number systems. However, we have left quite a few open problems, practical as well
as theoretical, in this area.

The first open question is how “nice” the representation of points is for sequences
of the type {Fw[0,n)

}∞n=1. In general, we can have a sequence of Möbius transforma-
tions {Fn}∞n=1 that represents x ∈ T, yet for all z ∈ T the sequence {Fn(z)}∞n=1 does
not converge to x. We think that such sequences must always exhibit low speed of
convergence of {Fn(0)}∞n=1 to x. We further conjecture that in the more special case
of w ∈ Aω and {Fw[0,n)

}∞n=1 representing some x, the set of points z ∈ T such that
Fw[0,n)

(z) converges to x is nonempty, perhaps even of measure one.
Interval shifts together with computing Q(W ,Σ) and Q(Σ) seem to be useful

when dealing with concrete examples. Theorem 20 and Corollary 26 offer practical
tools to prove that a given subshift is a Möbius number system for a given iterative
system. We wonder how the available toolbox for this kind of proof could be further
improved. We see numerous areas open to incremental improvements.

For examples and applications, we would like to have a sufficient and necessary
condition for the existence of a Möbius number system for a given iterative sys-
tem. Ideally, this condition should be effectively verifiable (for reasonable iterative
systems, say when real and imaginary parts of coefficients are rational). While we
doubt that a general effective algorithm exists, improvements in the tools for proving
the existence of Möbius iterative systems would be welcome indeed.

Regarding iterative systems, we know that Q(W ,Σ) > 1 or Q(Σ) > 1 guarantees
the existence of a number system while Q(W ,Σ) < 1 or Q(Σ) < 1 means that if a
number system ΣW exists at all then it is going to be badly behaved with respect
to W . We conjecture that when Q(Σ) < 1 there actually does not exist any number
system on any interval shift ΣW ⊆ Σ.

Again, we do not know if there exist general algorithms for computing Q(W ,Σ)
and Q(Σ) even when Σ is of finite type or sofic. Perhaps we could gain some
inspiration in the symbolic dynamic tools for computing entropy of shifts of finite
type. Being able to compute, or at least estimate Q(W ,Σ) would make examining
examples easier.

Another, perhaps less practical, but combinatorially interesting problem is when
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a given subshift Σ can be a Möbius number system. So far, we have some sufficient
and some necessary conditions and a large gap in between.

To manipulate number systems, it would be nice to have a sofic Möbius num-
ber system. Theorems 37 and 38 offer useful checks to perform when verifying if a
number system is sofic. What is completely missing is a condition, similar to Theo-
rem 20, for the existence of a sofic number system for a given iterative set. We are
hoping that obtaining such a result is possible but the current amount of knowledge
on sofic number systems is rather small. For example, we can not even tell whether
existence of a Möbius number system implies existence of a sofic system for the same
iterative system or not.

A large part the complexity of above problems seems to come not from the
number systems themselves but from the fact that we don’t properly understand
how do large numbers of MTs compose (or, equivalently, how long sequences of
matrices multiply). This suggests that maybe the way forward lies in studying the
limits of products of matrices. Unfortunately, this area is full of hard questions, see
for example [2].

Hard problems notwithstanding , we conclude on a positive note: Although there
are numerous open questions about Möbius number systems, and some properties
of these systems might turn out to be undecidable, current tools do allow us to
deal with systems that are likely to be used elsewhere (for example, the continued
fraction number system).
