## Oponentní posudek diplomové práce

### “Symbolické reprezentace kompaktních prostorů”

napsané panem Alexandrem Kazdou

V práci se autor zabývá reprezentací prvků rozšířené množiny reálných čísel (ekvivalentně jednotkové kružnice). K tomuto účelu zkoumá tzv. möbiovské iterativní systémy, speciálně takové, které obsahují möbiovska zobrazení zachovávající jednotkový disk (jednotkovou kružnici). Problematika spadá především do oblasti diskretních dynamických systémů.

Hlavní část práce je členěna do tří kapitol, první z nich je věnována stanovení matematického kontextu a základním definicím, druhá zavedení möbiovských zobrazení (transformací) a jejich základním vlastnostem, dále pak reprezentací bodu jednotkové kružnice posloupností möbiovských zobrazení. Hlavním výsledkem této části je Věta 8 obsahující seznam ekvivalentních podmínek pro reprezentaci bodu posloupností.

Nejdůležitější je zřejmě třetí kapitola zabývající se möbiovským číselným systémem, tj. vhodným podsystémem posunu na množině všech posloupností konečně mnoha symbolů přiřazeným danému iterativnímu möbiovskému systému. Zde je hlavním výsledkem Věta 20 a Důsledek 27, umožňující ověřovat, zda dvojice iterativního möbiovského systému společně s podsystémem posunu tvoří möbiovský číselný systém. Po formulaci a důkazech těchto výsledků je předvedena i jejich aplikace na konkrétních příkladech. Věta 30 je věnována významu čísel $Q(W, \Sigma)$ ve vztahu k této otázce.

V dalším paragrafu je vyšetřován problém, za jakých podmínek je daný iterativní m. systém “doplnitelný” na m. číselný systém. Druhá část citované Věty 33 je alternativně přeformulována do Důsledku 34 ukazujícím, že zmínované pokrytí může být tvořeno konečně mnoha (obecně většími) množinami.

Následující paragraph je věnován “duální” otázce, které podsystémy posunu umožňují rozšíření m. iterativním systémem na m. číselný systém. Výsledek je shrnut v zajímavé Větě 36 významně redukcující množinu podsystémů posunu s požadovanou vlastností, Věty 37 a 38 jsou věnovány sofistikým podsystémům posunu.

Z hlediska formálního (jazyk, způsob výkladu a výběr literatury) i obsahového (úroveň výsledků, provedení důkazů) má práce výbornou úroveň, matematický text svědčí o “rozvinuté” matematické kultuře diplomanta. V neposlední řadě je třeba zmínit, že hlavní výsledky práce již zřejmě byly publikovány, i když v tomto ohledu není citace zcela jasná: je článek citovaný na str. 3 totožný s citací 5?

Níže uvádím několik upozornění na drobné nedostatky (omlouvám se, pokud jsem něco přehlédl):

31<sup>2</sup> ...konec řádku... index $W$ není správně

Věta 20 ...doporučuji ve Větě 20 (znovu)zavést množiny $V$ a podobně jako ve Větě 26

47<sup>3</sup> ... konec řádku...spíše Möbius number system

Práci vřele doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze, 5.9. 2009

doc. RNDr. Jozef Bobok, CSc.
Katedra matematiky FSv ČVUT v Praze